
                                           
ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
 

 

06 декабря 2019 года                  с. Вольно-Надеждинское   № 678  
 

 
 

О внесении изменений в постановление администрации Надеждинского 

муниципального района от 17.12.2015 № 480 «Об утверждении  

муниципальной программы ««Экономическое развитие 

Надеждинского муниципального района на 2016-2021 годы» 
  

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 

179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Надеждинского 

муниципального района, постановлением Администрации Приморского края  

от 07.12.2012  № 382-па «Об утверждении государственной программы 

«Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края» на 2013-

2021 годы», постановлением администрации Надеждинского муниципального района 

от 28.08.2013 № 1160 «Об утверждении Положения о Порядке разработки, 

утверждения и реализации муниципальных программ и ведомственных целевых 

программ Надеждинского муниципального района», в целях создания условий для 

устойчивого экономического роста в Надеждинском муниципальном районе, в целях 

создания благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства, администрация Надеждинского муниципального района 

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Внести в постановление администрации Надеждинского муниципального 

района от 17.12.2015 № 480 «Об утверждении муниципальной программы 

«Экономическое развитие Надеждинского муниципального района на 2016-2021 

годы» (далее – постановление, Программа) следующие изменения: 

1.1.    Продлить действие Программы  до 2022 года. 

1.2.  Заменить в постановлении администрации Надеждинского 

муниципального района  от 17.12.2015 № 480 «Об утверждении муниципальной 



  2 

программы «Экономическое развитие Надеждинского муниципального района на 

2016-2021 годы» слова «2016-2021 годы» словами «2016-2022 годы». 

1.3.  Заменить в наименовании Программы и далее по тексту в 

соответствующих падежах слова «2016-2021 годы» словами «2016-2022 годы». 

1.4. Раздел «Объемы и источники финансирования Программы» в Паспорте 

Программы изложить в следующей редакции: 

Объемы и 

источники 

финансирова

ния 

Программы 

(в текущих 

ценах 

каждого года) 

Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации 

Программы составляет  103 009,40  тыс. руб., в том числе: 

2016 год -  13 418,726 тыс. руб., из них: 

              10 115,70 тыс. руб. - местный бюджет; 

                      362,435 тыс. руб. - краевой бюджет; 

                2 940,591 тыс. руб. - федеральный бюджет; 

 2017 год -  9 173,773 тыс. руб., из них: 

                8 860,94тыс. руб. - местный бюджет; 

                312,833 тыс. руб. - краевой бюджет;                   

 2018 год -  10 126,991 тыс. руб. - местный бюджет; 

 2019 год -  17 426,620 тыс. руб. - местный бюджет; 

 2020 год - 18 683,94 тыс. руб. - местный бюджет; 

 2021 год - 16 821,29 тыс. руб. - местный бюджет; 

 2022 год – 17 358,060 тыс. руб. - местный бюджет 

 

1.5. Раздел «Ожидаемые конечные результаты Программы» в Паспорте 

Программы изложить в следующей редакции: 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

Программы 

Реализация мероприятий программы позволит к концу 2022 года: 

- увеличить количество  субъектов малого и среднего 

предпринимательства, зарегистрированных на территории 

Надеждинского муниципального района, в расчете на 10 тыс. 

населения до 485 ед.  

- увеличить долю среднесписочной численности работников малых 

и средних предприятий в среднесписочной численности работников  

всех организаций, осуществляющих деятельность на территории 

Надеждинского муниципального района, до 43,7%. 

- увеличить налоговые поступления от упрощенной системы 

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход, на 

основе патента от субъектов малого предпринимательства, 

осуществляющих деятельность на территории Надеждинского 

муниципального района, от единого сельскохозяйственного налога  

в консолидированный бюджет Надеждинского муниципального 

района, на 1,0% ежегодно; 

 - увеличить долю продукции, произведенной субъектами малого и 

среднего предпринимательства, в общем объеме продукции до 

44,3%; 

  - увеличить количество вновь созданных рабочих мест субъектами 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющих свою 

деятельность на территории Надеждинского муниципального 



  3 

района до 515 ед. за период действия Программы; 

- увеличить количество объектов муниципальной собственности, 

прошедших государственную регистрацию, на 52,7% за период 

действия Программы; 

- уменьшить количество объектов муниципальной казны, не 

участвующего в решении вопросов местного значения, в результате 

приватизации муниципального имущества  на 100%; 

- пополнить бюджет Надеждинского муниципального района 

неналоговыми доходами от реализации муниципального имущества 

за период действия Программы на 105,95 млн. руб.; 

- пополнить бюджета Надеждинского муниципального района 

неналоговыми доходами от реализации земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, на 

150,0 тыс. руб. ежегодно, начиная с 2020 года;  

- увеличить количество муниципальных служащих администрации 

Надеждинского муниципального района, включенных в кадровый 

резерв, ежегодно на 5 чел.; 

- повысить квалификацию 111 муниципальным служащим 

администрации Надеждинского муниципального района и ее 

отраслевых (функциональных) органов, 

- пройти  периодический медицинский осмотр (не реже 1 раза в два 

года) 211 муниципальным служащим администрации 

Надеждинского муниципального района и ее отраслевых 

(функциональных) органов. 

 

 

1.6. Раздел «Важнейшие целевые индикаторы и показатели в Паспорте 

Программы» изложить в следующей редакции: 

Важнейшие 

целевые 

индикаторы и 

показатели 

1. Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, зарегистрированных на территории 

Надеждинского муниципального района, в расчете на 10 тыс. 

населения. 

2. Доля среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей) малых и средних предприятий, 

осуществляющих деятельность на территории Надеждинского 

муниципального района. 

3. Увеличение налоговых поступлений от упрощенной системы 

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход и 

на основе патента от субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих деятельность на 

территории Надеждинского муниципального района в 

консолидированный бюджет Надеждинского муниципального 

района. 

4. Доля объема выпуска продукции (работ, услуг) субъектами 

малого предпринимательства, осуществляющих деятельность 

на территории Надеждинского муниципального района. 

5. Количество вновь созданных рабочих мест субъектами 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющих 



  4 

свою деятельность на территории Надеждинского 

муниципального района.  

6. Увеличение количества объектов муниципальной 

собственности, прошедших государственную регистрацию. 

7. Уменьшение количества объектов муниципальной казны в 

результате приватизации муниципального имущества не 

участвующего в решении вопросов местного значения. 

8. Пополнение бюджета Надеждинского муниципального 

района неналоговыми доходами от реализации муниципального 

имущества за период действия Программы. 

9. Пополние бюджета Надеждинского муниципального района 

неналоговыми доходами от реализации земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена. 

10. Количество муниципальных служащих администрации 

Надеждинского муниципального района, включенных в 

кадровый резерв. 

11. Количество муниципальных служащих администрации 

Надеждинского муниципального района и ее отраслевых 

(функциональных) органов, прошедших повышение 

квалификации. 

12. Количество муниципальных служащих администрации 

Надеждинского муниципального района и ее отраслевых 

(функциональных) органов, прошедших периодический 

медицинский осмотр (не реже 1 раза в два года). 

 

 

1.7. Пункт 3.3. раздела 3 «Ожидаемые результаты реализации Программы, 

целевые индикаторы и показатели эффективности» Программы изложить в 

следующей редакции: 

«3.3. Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит 

получить к 2022 году конечные результаты: 

- увеличение количества  субъектов малого и среднего предпринимательства, 

зарегистрированных на территории Надеждинского муниципального района, в 

расчете на 10 тыс. населения до 485 ед.; 

-  увеличение доли среднесписочной численности работников малых и средних 

предприятий в среднесписочной численности работников  всех организаций, 

осуществляющих деятельность на территории Надеждинского муниципального 

района, до 43,7%; 

- увеличение налоговых поступлений от упрощенной системы 

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход, на основе патента от 

субъектов малого предпринимательства, осуществляющих деятельность на 

территории Надеждинского муниципального района, от единого 



  5 

сельскохозяйственного налога  в консолидированный бюджет Надеждинского 

муниципального района, на 1,0% ежегодно; 

- увеличение доли продукции, произведенной субъектами малого и среднего 

предпринимательства, в общем объеме продукции до 44,3%; 

- увеличение количества вновь созданных рабочих мест субъектами малого и 

среднего предпринимательства, осуществляющих свою деятельность на территории 

Надеждинского муниципального района до 515 ед. за период действия Программы; 

- увеличение количества объектов муниципальной собственности, прошедших 

государственную регистрацию, на 52,7%; 

- уменьшение количества объектов муниципальной казны в результате 

приватизации муниципального имущества не участвующего в решении вопросов 

местного значения на 100%; 

- пополнение бюджета Надеждинского муниципального района неналоговыми 

доходами от реализации муниципального имущества за период действия Программы 

на 105,95 млн. руб.; 

- пополнение бюджета Надеждинского муниципального района неналоговыми 

доходами от реализации земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, на 150,0 тыс. руб. ежегодно, начиная с 2020 года;  

-  увеличение количества муниципальных служащих администрации 

Надеждинского муниципального района, включенных в кадровый резерв, на 5 чел. 

ежегодно; 

- повысить квалификацию 111 муниципальным служащим администрации 

Надеждинского муниципального района и ее отраслевых (функциональных) органов, 

- пройти  периодический медицинский осмотр (не реже 1 раза в два года) 211 

муниципальным служащим администрации Надеждинского муниципального района и 

ее отраслевых (функциональных) органов.» 

1.8. Пункт 7.1 раздела 7 «Ресурсное обеспечение Программы» Программы 

изложить в следующей редакции: 

«7.1. Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации 

Программы составляет  103 009,40  тыс. руб., в том числе: 

2016 год -  13 418,726 тыс. руб., из них: 

              10 115,70 тыс. руб. - местный бюджет; 

                      362,435 тыс. руб. - краевой бюджет; 

                2 940,591 тыс. руб. - федеральный бюджет; 



  6 

 2017 год -  9 173,773 тыс. руб., из них: 

                8 860,94тыс. руб. - местный бюджет; 

                312,833 тыс. руб. - краевой бюджет;                   

 2018 год -  10 126,991 тыс. руб. - местный бюджет; 

 2019 год -  17 426,620 тыс. руб. - местный бюджет; 

 2020 год - 18 683,94 тыс. руб. - местный бюджет; 

 2021 год - 16 821,29 тыс. руб. - местный бюджет; 

 2022 год – 17 358,060 тыс. руб. - местный бюджет. 

Информация о ресурсном обеспечении Программы за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района, краевого и федерального бюджетов  

представлена в Приложении № 3 к Программе.» 

1.9. Приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции (Прилагается). 

1.10. Приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции (Прилагается). 

1.11. Приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции (Прилагается). 

1.12. Раздел «Объемы и источники финансирования Подпрограммы»  

в Паспорте Подпрограммы № 1 «Содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства в Надеждинском муниципальном районе» Программы (далее – 

Подпрограмма № 1) изложить в следующей редакции: 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Подпрограммы 

(в текущих 

ценах каждого 

года) 

Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации 

Подпрограммы составляет 6 115,859 тыс. руб., в том числе: 

2016 год -   3 803,026 тыс. руб., из них: 

                 500,0 тыс. руб. – местный бюджет; 

                       362,435 тыс. руб. – краевой бюджет; 

               2940,591 тыс. руб. – федеральный бюджет; 

 2017 год –  812,833 тыс. руб., из них: 

                 500,0 тыс. руб. – местный бюджет; 

                 312,833 тыс. руб. – краевой бюджет;                

 2018 год -  300,0 тыс. руб. – местный бюджет; 

 2019 год -  300,0 тыс. руб. – местный бюджет; 

 2020 год -  300,0 тыс. руб. – местный бюджет; 

 2021 год -  300,0 тыс. руб. – местный бюджет; 

 2022 год - 300,0 тыс. руб. – местный бюджет 

                     

 

1.13. Раздел «Ожидаемые конечные результаты Подпрограммы» в Паспорте 

Подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции: 

 

 

consultantplus://offline/ref=E32CE1A62DBFC919B5AD4E7F0059D1449D4E2C7ABA3087EA17A97C23DDC6BCE3D6C3E92D6EC2A1B4851464V7W0B


  7 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

Подрограммы 

Реализация мероприятий Подпрограммы позволит к концу 2022 

года обеспечить благоприятные условия для развития малого и 

среднего предпринимательства в Надеждинском муниципальном 

районе, что приведет к увеличению: 

- количества  субъектов малого и среднего предпринимательства, 

зарегистрированных на территории Надеждинского 

муниципального района, в расчете на 10 тыс. населения до 485 ед. 

- доли среднесписочной численности работников малых и средних 

предприятий в среднесписочной численности работников  всех 

организаций, осуществляющих деятельность на территории 

Надеждинского муниципального района, до 43,7%. 

- налоговых поступлений от упрощенной системы 

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход, на 

основе патента от субъектов малого предпринимательства, 

осуществляющих деятельность на территории Надеждинского 

муниципального района, от единого сельскохозяйственного налога  

в консолидированный бюджет Надеждинского муниципального 

района, на 1,0% ежегодно; 

 - доли продукции, произведенной субъектами малого и среднего 

предпринимательства, в общем объеме продукции до 44,3%; 

  - количества вновь созданных рабочих мест субъектами малого и 

среднего предпринимательства, осуществляющих свою 

деятельность на территории Надеждинского муниципального 

района до 515 ед. за период действия Программы. 

 

 

1.14. Пункт 3.2. раздела 3 «Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы, 

целевые индикаторы и показатели эффективности» Программы изложить в 

следующей редакции: 

«3.2. Реализация мероприятий Подпрограммы позволит к концу 2022 года 

обеспечить благоприятные условия для развития малого и среднего 

предпринимательства в Надеждинском муниципальном районе, что приведет к 

увеличению: 

- количества  субъектов малого и среднего предпринимательства, 

зарегистрированных на территории Надеждинского муниципального района, в 

расчете на 10 тыс. населения до 485 ед.; 

- доли среднесписочной численности работников малых и средних предприятий 

в среднесписочной численности работников  всех организаций, осуществляющих 

деятельность на территории Надеждинского муниципального района, до 43,7%; 

- налоговых поступлений от упрощенной системы налогообложения в виде 

единого налога на вмененный доход, на основе патента от субъектов малого 

предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории Надеждинского 



  8 

муниципального района, от единого сельскохозяйственного налога  в 

консолидированный бюджет Надеждинского муниципального района, на 1,0% 

ежегодно; 

- доли продукции, произведенной субъектами малого и среднего  

предпринимательства, в общем объеме продукции до 44,3%; 

- количества вновь созданных рабочих мест субъектами малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих свою деятельность на территории 

Надеждинского муниципального района до 515 ед. за период действия Программы.» 

1.15.  Пункт 7.1 раздела 7 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» 

Подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции: 

«7.1. Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации 

Подпрограммы составляет 6 115,859 тыс. руб., в том числе: 

          2016 год -   3 803,026 тыс. руб., из них: 

                               500,0 тыс. руб. – местный бюджет; 

                               362,435 тыс. руб. – краевой бюджет; 

                           2 940,591 тыс. руб. – федеральный бюджет; 

         2017 год –  812,833 тыс. руб., из них: 

                             500,0 тыс. руб. – местный бюджет; 

                            312,833 тыс. руб. – краевой бюджет;                

        2018 год –  300,0 тыс. руб. – местный бюджет; 

 2019 год –  300,0 тыс. руб. – местный бюджет; 

   2020 год –  300,0 тыс. руб. – местный бюджет; 

 2021 год –  300,0 тыс. руб. – местный бюджет; 

 2022 год –  300,0 тыс. руб. – местный бюджет. 

Информация о ресурсном обеспечении Подпрограммы за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района представлена в приложении №3 к 

Программе.» 

1.16. Раздел «Объемы и источники финансирования Подпрограммы»  

в Паспорте Подпрограммы № 2 «Управление муниципальным имуществом, 

находящимся в собственности Надеждинского муниципального района»     

Программы (далее – Подпрограмма № 2) изложить в следующей редакции: 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Подпрограммы 

Мероприятия Подпрограммы реализуются за счет средств 

бюджета Надеждинского муниципального района.  

Всего на реализацию мероприятий Подпрограммы 

предусмотрено 26 242,191 тыс. руб., в том числе по годам: 

consultantplus://offline/ref=E32CE1A62DBFC919B5AD4E7F0059D1449D4E2C7ABA3087EA17A97C23DDC6BCE3D6C3E92D6EC2A1B4851464V7W0B


  9 

(в текущих 

ценах каждого 

года) 

2016 год –  3 338,50 тыс. руб.; 

2017 год –  2 388,00 тыс. руб.; 

           2018 год –  3 914,751 тыс. руб.; 

2019 год –  5 151,94 тыс. руб.; 

2020 год –  4 923,0 тыс. руб.; 

2021 год –  2 813,0 тыс. руб.; 

2022 год –  3 713,0 тыс. руб.  

 

1.17. Раздел «Ожидаемые конечные результаты Подпрограммы» в Паспорте 

Подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции: 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Подрограммы 

Реализация мероприятий Подпрограммы позволит к концу 2022 

года:  

- увеличить количество объектов муниципальной собственности, 

прошедших государственную регистрацию, на 52,7%, 

- уменьшить количество объектов муниципальной казны, не 

участвующего в решении вопросов местного значении, в 

результате приватизации муниципального имущества на 100%, 

- пополнить бюджет Надеждинского муниципального района 

неналоговыми доходами от реализации муниципального 

имущества за период действия Программы на 105,95 млн. руб., 

- пополнить бюджета Надеждинского муниципального района 

неналоговыми доходами от реализации земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, на 

150,0 тыс. руб. ежегодно, начиная с 2020 года. 

 

 

1.18. Раздел «Важнейшие целевые индикаторы и показатели в Паспорте 

Подпрограммы» № 2 изложить в следующей редакции: 

Важнейшие 

целевые 

индикаторы и 

показатели 

Подпрограммы 

1. Увеличение количества объектов муниципальной 

собственности, прошедших государственную регистрацию. 

2. Уменьшение количества объектов муниципальной казны в 

результате приватизации муниципального имущества не 

участвующего в решении вопросов местного значения. 

3. Пополнение бюджета Надеждинского муниципального района 

неналоговыми доходами от реализации муниципального 

имущества за период действия Подпрограммы. 

4. Пополнение бюджета Надеждинского муниципального района 

неналоговыми доходами от реализации земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена 

 

 

1.19. Пункт 3.2. раздела 3 «Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы, 

целевые индикаторы и показатели эффективности» Программы изложить в 

следующей редакции: 

«3.2. Реализация мероприятий Подпрограммы позволит к концу 2022 года:  



  10 

3.2.1. Увеличить количество объектов муниципальной собственности, 

прошедших государственную регистрацию, на 52,7%. 

3.2.2. Уменьшить количество объектов муниципальной казны в результате 

приватизации муниципального имущества не участвующего в решении вопросов 

местного значения на 100%. 

   3.2.3. Пополнить бюджет Надеждинского муниципального района 

неналоговыми доходами от реализации муниципального имущества за период 

действия Подпрограммы на 105,95 млн. руб. 

3.2.4. Пополнить бюджета Надеждинского муниципального района 

неналоговым доходами от реализации земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена, на 150,0 тыс. руб. ежегодно, начиная с 

2020 года.» 

1.20.  Пункт 7.1 раздела 7 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» 

Подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции: 

«7.1. Мероприятия Подпрограммы реализуются за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района.  

Всего на реализацию мероприятий Подпрограммы предусмотрено 26 242,191 

тыс. руб., в том числе по годам: 

2016 год –  3 338,50 тыс. руб.; 

2017 год –  2 388,00 тыс. руб.; 

           2018 год –  3 914,751 тыс. руб.; 

2019 год –  5 151,94 тыс. руб.; 

2020 год –  4 923,0 тыс. руб.; 

2021 год –  2 813,0 тыс. руб.; 

2022 год –  3 713,0 тыс. руб.  

Информация о ресурсном обеспечении Подпрограммы за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района представлена в приложении №3 к 

Программе.» 

1.21. Раздел «Объемы и источники финансирования Подпрограммы»  

в Паспорте Подпрограммы № 3 «Развитие муниципальной службы в администрации 

Надеждинского муниципального района и структурных подразделениях 

администрации Надеждинского муниципального района»  Программы (далее – 

Подпрограмма № 3) изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=E32CE1A62DBFC919B5AD4E7F0059D1449D4E2C7ABA3087EA17A97C23DDC6BCE3D6C3E92D6EC2A1B4851464V7W0B


  11 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Подпрограммы 

(в текущих 

ценах каждого 

года) 

Мероприятия Подпрограммы реализуются за счет средств 

бюджета Надеждинского муниципального района. 

Объем финансирования на 2016 - 2022 годы составляет  2 800,35 

тыс. руб., в том числе: 

     2016 год – 226,20 тыс. руб., 

     2017 год – 323,94 тыс. руб., 

     2018 год – 193,24 тыс. руб. 

     2019 год – 530,68 тыс. руб.; 

     2020 год – 464,94 тыс. руб.; 

     2021 год – 712,29 тыс. руб.; 

     2022 год – 349,06 тыс. руб. 

 

1.22. Раздел «Ожидаемые конечные результаты Подпрограммы» в Паспорте 

Подпрограммы № 3 изложить в следующей редакции: 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Подрограммы 

Реализация мероприятий программы позволит к концу 2022 года: 

1. Увеличить количество муниципальных служащих 

администрации Надеждинского муниципального района, 

включенных в кадровый резерв, на 5 чел. ежегодно. 

2. Повысить квалификацию 111 муниципальным служащим 

администрации Надеждинского муниципального района и ее 

отраслевых (функциональных) органов. 

3. Пройти  периодический медицинский осмотр (не реже 1 раза в 

два года) 211 муниципальным служащим администрации 

Надеждинского муниципального района и ее отраслевых 

(функциональных) органов. 

 

 

1.23. Пункт 3.2. раздела 3 «Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы, 

целевые индикаторы и показатели эффективности» Программы изложить в 

следующей редакции: 

«3.2. Реализация мероприятий Подпрограммы позволит к концу 2022 года:  

3.2.1.  Увеличить количество муниципальных служащих администрации 

Надеждинского муниципального района, включенных в кадровый резерв, на 5 чел. 

ежегодно. 

3.2.2. Повысить квалификацию 111 муниципальным служащим администрации 

Надеждинского муниципального района и ее отраслевых (функциональных) органов, 

3.2.3. Пройти  периодический медицинский осмотр (не реже 1 раза в два года) 

211 муниципальным служащим администрации Надеждинского муниципального 

района и ее отраслевых (функциональных) органов.» 

1.24.  Пункт 7.1 раздела 7 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» 

Подпрограммы № 3 изложить в следующей редакции: 



  12 

«7.1. Мероприятия Подпрограммы реализуются за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района. 

Объем финансирования на 2016 - 2022 годы составляет  2 800,35 тыс. руб., в 

том числе: 

2016 год – 226,20 тыс. руб., 

2017 год – 323,94 тыс. руб., 

 2018 год – 193,24 тыс. руб. 

 2019 год – 530,68 тыс. руб.; 

 2020 год – 464,94 тыс. руб.; 

 2021 год – 712,29 тыс. руб.; 

2022 год – 349,06 тыс. руб. 

2. Начальнику финансового управления администрации Надеждинского 

муниципального района (Брагина) предусмотреть финансовое обеспечение 

Программы. 

3. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 

 4. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 6. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего вопросы социально-экономического развития. 

 

 

Глава администрации 

Надеждинского муниципального района                Р.С. Абушаев 
      

 

 

 

 

 

 

 



  13 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе «Экономическое развитие  

Надеждинского муниципального района на 2016-2022годы» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Экономическое развитие Надеждинского муниципального района 

на 2016-2022 годы» 
 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

изм. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 

(отч.  

год) 

1 2 3 4 5 6 9     

1. Подпрограмма №1 «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в 

Надеждинском муниципальном районе на 2016-2022 годы» 

1.1 Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

зарегистрированных на 

территории НМР, в расчете 

на 10 тыс. населения  

ед. 400,5 403,1 460,0 470,0 475,0 480,0 485,0 399,5 

1.2 Доля среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей) 

малых и средних 

предприятий, 

осуществляющих 

деятельность на территории 

НМР 

% 39,5 39,7 42,2 42,5 43,0 43,5 43,7 39,3 

1.3 Увеличение налоговых 

поступлений от упрощенной 

системы налогообложения, 

поступивших от субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства в 

консолидированный бюджет 

НМР 

% на 

1,0 

на 

1,0 

на  

1,0  

на  

1,0 

на  

1,0 

на  

1,0 

на  

1,0 

 

1.4 Доля объема выпуска 

продукции (работ, услуг) 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства, 

осуществляющих 

деятельность на территории 

НМР 

% 41,5 42,0 43,5 43,7 44,0 44,1 44,3 40,0 

1.5 Количество вновь созданных 

рабочих мест субъектами 

малого и среднего 

предпринимательства, 

осуществляющих 

деятельность на территории 

НМР 

ед. 50,0 50,0 50,0 55,0 60,0 100,0 150,0  



  14 

2. Подпрограмма №2 «Управление муниципальным имуществом, находящимся в 

собственности Надеждинского муниципального района на 2016 - 2022 годы» 

2.1 Увеличение количества 

объектов муниципальной 

собственности, прошедших 

государственную 

регистрацию 

 

% 
на 

 16,8 

на  

6,7 

на 

 6,7 

на  

2,0 

 

 

на 

5,4 

 

 

на 

5,1 

 

 

на 

10,0 

 

 

на 

3,2 

 

2.2 Уменьшение количества 

объектов муниципальной 

казны, не участвующего в 

решении вопросов местного 

значения, в результате 

приватизации 

муниципального имущества 

 

% 0 

 

 

2,3 

 

 

 

 

8,8 

 

 

 

78,9 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

114 

объек 

тов 

2.3 Пополнение бюджета НМР 

неналоговыми доходами от 

реализации муниципального 

имущества 

 

млн. 

руб. 
0,2 104,9 0,35 0,5 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

1,5 

2.4 Пополнение бюджета НМР 

неналоговыми доходами от 

реализации земельных 

участков, государственная 

собственность на которые не 

разграничена 

 

млн. 

руб. 
0 0 0 0 

 

 

 

150,0 

 

 

 

150,0 

 

 

 

150,0 

 

 

 

 

3. Подпрограмма №3 «Развитие муниципальной службы в администрации Надеждинского 

муниципального района и структурных подразделениях  администрации Надеждинского 

муниципального района на 2016-2022 годы» 

3.1 Количество муниципальных 

служащих администрации 

НМР, включенных в 

кадровый резерв 

чел. 5 5 5 5 

 

 

5 

 

 

5 

 

 

5 
8 

3.2 Количество муниципальных 

служащих администрации 

НМР и ее отраслевых 

(функциональных) органов, 

прошедших повышение 

квалификации в общем 

объеме муниципальных 

служащих  

чел. 20 17 20 12 

 

 

 

13 

 

 

 

 

14 

 

 

 

15 8 

3.3 Количество муниципальных 

служащих администрации 

НМР и ее отраслевых 

(функциональных) органов, 

прошедших  периодический 

медицинский осмотр 

чел.  20 52 9 36 

 

 

12 

 

 

70 

 

 

12 32 

 

Примечание: НМР- Надеждинский муниципальный район 



  15 

Приложение № 2 

к муниципальной программе «Экономическое развитие  

Надеждинского муниципального района на 2016-2022 годы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

И КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ » МЕРОПРИЯТИЙ, РЕАЛИЗУЕМЫХ В СОСТАВЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

НА 2016-2022 годы 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

отдельного мероприятия 

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Ожидаемый непосредственный результат 

(краткое описание) 

Последствия 

нереализации 

подпрограммы, 

отдельного 

мероприятия 

Связь с 

показателя

ми 

Подпрограм

мы 

1. Подпрограмма №1 «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Надеждинском муниципальном районе на 2016-2022 годы» 

1.1. Нормативно-правовое обеспечение малого и среднего предпринимательства 

1.1.1 Привлечение субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность на 

территории НМР, к участию в 

разработке муниципальных правовых 

актов органов местного самоуправления 

НМР, регулирующих правоотношения  в 

сфере предпринимательства  

ОЭРПИ АНМР 2016-2022 

годы 

Повышение деловой активности малого и 

среднего бизнеса НМР за счет повышения 

квалификации, обучения и  компетентности  

 

Не достижение 

запланированных 

значений 

показателей 

№ 1.1,  

№ 1.5 

1.1.2 Разъяснение муниципальных правовых 

актов органов местного самоуправления 

НМР, регламентирующих деятельность 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

ОЭРПИ АНМР 2016-2022 

годы 

Повышение деловой активности малого и 

среднего бизнеса НМР за счет повышения 

квалификации, обучения и  компетентности  

 

Не достижение 

запланированных 

значений 

показателей 

№ 1.1,  

№ 1.5 

1.2 Организационное и информационное обеспечение малого и среднего предпринимательства 

1.2.1 Рекламно-информационная поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих 

деятельность на территории НМР, и 

размещение социально значимой 

ОЭРПИ АНМР 2016-2022 

годы 

Повышение конкурентоспособности за счет 

повышения компетентности субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

 

Не достижение 

запланированных 

значений 

показателей 

№1.3, №1.4 



  16 

информации через средства массовой 

информации и на официальном сайте 

АНМР в сети Интернет 

1.2.2 Оказание консультативных услуг 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих 

деятельность на территории НМР, по 

вопросам соблюдения трудового, 

налогового, природоохранного 

законодательства  

ОЭРПИ АНМР 2016-2022 

годы 

Повышение конкурентоспособности за счет 

повышения компетентности субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

 

Не достижение 

запланированных 

значений 

показателей 

№1.3, №1.4 

1.2.3 Организация и проведение семинаров по 

актуальным вопросам и проблемам 

малого и среднего предпринимательства 

с привлечением контролирующих 

органов 

ОЭРПИ АНМР 2016-2022 

годы 

Повышение деловой активности и 

конкурентоспособности за счет повышения 

компетентности субъектов малого и среднего 

предпринимательства и их роли  в социально-

экономическом развитии НМР 

Не достижение 

запланированных 

значений 

показателей 

№1.3, №1.4 

1.2.4 Обеспечения функционирования 

страницы «Малый бизнес» на 

официальном сайте АНМР в сети 

Интернет 

ОЭРПИ АНМР 2016-2022 

годы 

Повышение деловой активности и 

конкурентоспособности за счет повышения 

компетентности предпринимателей, 

обеспечение информационной открытости 

предоставления поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства 

НМР 

 Не достижение 

запланированного 

значения 

показателя 

№1.3, №1.4 

1.2.5 Проведение анализа экономической и 

социальной среды развития 

предпринимательства на территории 

НМР. Подготовка аналитических 

обзоров и выработка рекомендаций по 

улучшению условий развития 

предпринимательства на территории 

НМР 

ОЭРПИ АНМР 2016-2022 

годы 

Повышение деловой активности малого и 

среднего бизнеса НМР за счет повышения 

квалификации, обучения и  компетентности  

 

Не достижение 

запланированных 

значений 

показателей 

№ 1.1, № 

1.5 

1.3. Формирование положительного образа предпринимателя, популяризация роли предпринимательства 

1.3.1 Содействие субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим 

деятельность на территории НМР, в 

подготовке документов для участия в 

ОЭРПИ АНМР 2016-2022 

годы 

Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в НМР и повышение 

их роли в социально-экономическом 

развитии региона, повышение интереса 

Не достижение 

запланированных 

значений 

показателей 

   

№1.1, № 

1.2,  

№ 1.5 



  17 

краевом конкурсе «Предприниматель 

Приморья» 

 

населения НМР к предпринимательской 

деятельности и вовлечение молодежи в 

предпринимательскую деятельность 

1.3.2 Организация и проведение выставок-

ярмарок местных товаропроизводителей 

на территории НМР 

Отдел с/х 2016-2022 

годы 

Рост числа субъектов малого 

предпринимательства в приоритетных 

отраслях экономики, повышение 

конкурентоспособности за счет повышения 

компетентности предпринимателей 

Не достижение 

запланированного 

значения 

показателя 

№1.4 

1.4. Финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства  

1.4.1 Возмещение части затрат, связанных с 

началом предпринимательской 

деятельности 

 

ОЭРПИ АНМР 2016-2022 

годы 

Рост числа предпринимателей в 

приоритетных отраслях экономики, 

повышение конкурентоспособности за счет 

повышения компетентности 

предпринимателей 

Не достижение 

запланированного 

значения 

показателя 

 № 1.1, № 

1.3, 

 № 1.5 

1.4.2 Возмещение части затрат, связанных с 

уплатой лизинговых платежей по 

договорам финансовой аренды (лизинга)  

ОЭРПИ АНМР 2016-2022  

годы 

Повышение конкурентоспособности 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства НМРв приоритетных 

сферах экономики Приморского края. 

Развитие лизинга оборудования 

Не достижение 

запланированного 

значения 

показателя 

№1.3, №1.5 

1.4.3 Возмещение части затрат, связанных с 

приобретением оборудования в целях 

создания и (или) развития либо 

модернизации производства товаров 

(работ, услуг) 

ОЭРПИ АНМР 2016-2022 

годы 

Повышение конкурентоспособности 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства НМР в приоритетных 

сферах экономики Приморского края 

 

Не достижение 

запланированного 

значения 

показателя 

№1.3, №1.5 

1.4.4 Возмещение части затрат, связанных с 

уплатой процентов по кредитам, 

привлеченных в российских кредитных 

организациях 

ОЭРПИ АНМР 2016-2022 

годы 

Повышение конкурентоспособности 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства НМР в приоритетных 

сферах экономики Приморского края 

Не достижение 

запланированного 

значения 

показателя 

№1.3, №1.5 

1.5 Имущественная поддержка малого и среднего предпринимательства  

1.5.1 Имущественная поддержка субъектов 

малого предпринимательства в рамках 

Федерального закона от 22.07.2008         

№159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 

недвижимого имущества, находящегося 

УИЗО  АНМР 2016-2022 

годы 

Повышение конкурентоспособности малого 

и среднего бизнеса НМР 

 

Не достижение 

запланированного 

значения 

показателя 

№1.4 



  18 

в государственной собственности 

субъектов РФ или муниципальной 

собственности и арендуемого 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении 

изменений в отдельные законодательные 

акты РФ»    

2. Подпрограмма №2 «Управление муниципальным имуществом, находящимся в собственности Надеждинского муниципального района на  2016-

2022 годы» 

2.1 Проведение технической 

инвентаризации и паспортизации, 

проведение кадастровых работ 

недвижимого имущества муниципальной 

казны, имущества, принимаемого в 

муниципальную собственность, и 

бесхозяйного имущества (жилых и 

нежилых помещений 

УИЗО  АНМР 2016-2022 

годы 

Ежегодная государственная регистрация права 

собственности НМР на объекты недвижимого 

имущества с целью защиты имущественных 

прав на них и с целью вовлечения их в 

хозяйственный и экономический оборот  

Не достижение 

запланированного 

значения 

показателя 

 №2.1 

2.2 Проведение инвентаризации земельных 

участков под объектами муниципальной 

казны (инженерно-геодезические 

работы) 

УИЗО  АНМР 2016-2022 

годы 

Ежегодная государственная регистрация права 

собственности НМР на земельные участки под 

объектами муниципальной казны с целью 

защиты имущественных прав на них и с целью 

вовлечения их в хозяйственный и 

экономический оборот 

 

Не достижение 

запланированного 

значения 

показателя 

 №2.1 

2.3 Государственная регистрация права 

собственности НМР на объекты 

недвижимого имущества, в том числе 

земельные участки под объектами 

муниципальной казны 

УИЗО  АНМР 2016-2022 

годы 

Увеличение количества объектов 

муниципальной собственности, прошедших 

государственную регистрацию. 

 

Не достижение 

запланированного 

значения 

показателя 

 №2.1 

2.4 Оценка рыночной стоимости имущества 

муниципальной казны 

УИЗО  АНМР 2016-2022 

годы 

Ежегодное уменьшение количества объектов 

муниципальной казны, не участвующего в 

решении вопросов местного значения, в 

результате приватизации муниципального 

имущества. 

Не достижение 

запланированного 

значения 

показателя 

 №2.2 



  19 

2.5 Содержание, обслуживание и сохранение 

объектов муниципальной казны НМР  

УИЗО  АНМР 2016-2022 

годы 

Сохранность объектов муниципальной казны Не достижение 

запланированного 

значения 

показателя 

 №2.3 

2.6 Изготовление схем расположения 

земельных участков, государственная 

собственность на которые не 

разграничена, на кадастровом плане 

территории 

УГиА АНМР 2020-2022 

годы 

Предоставление в аренду или в собственность 

земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена, с 

целью увеличения доходной части бюджета.  

Не достижение 

запланированного 

значения 

показателя 

 №2.4 

2.7 Реконструкция и ремонт 

муниципального имущества (включая 

подготовку рабочей документации, 

исследований и изысканий) 

УГиА АНМР 2020 год Модернизация зданий, являющихся 

муниципальной собственностью, с целью 

увеличения площади.  

Не достижение 

запланированного 

значения 

показателя 

 №2.3 

2.8 Опубликование в средствах массовой 

информации Приморского края 

информационных сообщений и 

извещений о реализации 

муниципального имущества, рыночно 

обоснованной величины арендной платы 

муниципального имущества казны 

УИЗО  АНМР 2016-2022 

годы 

Пополнение бюджета НМР  неналоговыми 

доходами от реализации муниципального 

имущества.   

Не достижение 

запланированного 

значения 

показателя 

 №2.3 

3. Подпрограмма №3 «Развитие муниципальной службы в администрации Надеждинского муниципального района и структурных подразделениях 

администрации Надеждинского муниципального района на 2016-2022 годы» 

3.1 Использование современных и эффективных методов кадровой работы, позволяющих привлечь на муниципальную службу высококвалифицированных 

специалистов 

3.1.1 Формирование и эффективное 

использование кадрового резерва для 

замещения вакантных должностей 

муниципальной службы в АНМР и ее 

отраслевых (функциональных) органах 

Общий отдел 

АНМР  

 

 

2016-2022 

годы 

Ежегодно включать в кадровый резерв не 

менее 5-ти муниципальных служащих АНМР 

 

Не достижение 

запланированного 

значения 

показателя 

№3.1 

3.1.2 Проведение конкурсных процедур для 

замещения вакантных должностей 

муниципальной службы в АНМР и ее 

отраслевых (функциональных) органах 

Общий отдел 

АНМР  

 

 

Постоянно Проведение конкурса в органе местного 

самоуправления НМР на высшие должности 

(за исключением должностей муниципальной 

службы, учреждаемых для непосредственного 

обеспечения исполнения полномочий лица, 

замещающего муниципальную должность) и 

Не достижение 

запланированного 

значения 

показателя 

№3.1 



  20 

главные должности муниципальной службы 

при наличии вакантной (не замещенной 

муниципальным служащим) должности 

муниципальной службы и отсутствия резерва 

муниципальных служащих для ее замещения. 

3.1.3 Проведение аттестации муниципальных 

служащих АНМР и ее отраслевых 

(функциональных) органов 

Общий отдел 

АНМР  

Ежегодно, 2 

раза в год 

Два раза в год по графику проведения 

аттестации  проведение аттестации 

муниципальных служащих АНМР и ее 

отраслевых (функциональных) органов 

Не достижение 

запланированного 

значения 

показателя 

 №3.2 

3.1.4 Проведение занятий с муниципальными 

служащими АНМР и ее отраслевых 

(функциональных) органов по вопросу 

предоставления ими сведений о доходах 

(расходах), об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера 

Общий отдел 

АНМР  

 

 

Не позднее 

30 апреля 

Ежегодно не позднее 30 апреля проведение  

обучающего занятия с муниципальными 

служащими АНМР  

Не достижение 

запланированного 

значения 

показателя 

 №3.2 

3.1.5 Информирование населения по вопросам 

поступления на муниципальную службу 

и прохождения муниципальной службы 

Общий отдел 

АНМР  

 

Постоянно На официальном сайте АНМР население 

информируется по вопросам муниципальной 

службы 

Не достижение 

запланированного 

значения 

показателя 

 №3.1 

3.2 Повышение уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих администрации Надеждинского муниципального района и ее отраслевых 

(функциональных) органов 

3.2.1 Краткосрочное повышение 

квалификации муниципальных 

служащих АНМР и ее отраслевых 

(функциональных) органов 

Общий отдел 

АНМР  

 

Ежегодно, 

1 раз в год 

 

 Проведение краткосрочного повышения 

квалификации: 

Администрация Надеждинского 

муниципального района:  

2016- не менее 14 человек 

2017- не менее 12 

2018- не менее 14 

2019 – не менее  10 

2020 - не менее 10 

2021 - не менее 10 

2022 - не менее 10 

 

Управление образования АНМР: 

2016 - не менее 1 человек 

Не достижение 

запланированного 

значения 

показателя 

 №3.2 



  21 

2017- не менее 1 

2020 - не менее 1 

2022 - не менее 1 

 

Управление культуры АНМР: 

2016- не менее 2 человек 

2017- не менее 2 

2019 – не менее 2  

2020 - не менее 1  

2021 - не менее 1 

2022 - не менее 1 

 

Финансовое управление АНМР: 

2016- не менее 3 человек 

2017- не менее 2 

2018- не менее 6 

2020 - не менее 5  

2021 - не менее 6 

3.3 Профилактика заболеваний, препятствующих прохождению муниципальной службы 

3.3.1 Периодический медицинский осмотр 

муниципальных служащих АНМР и ее 

отраслевых (функциональных) органов 

Общий отдел 

АНМР 

Не реже 1 раза 

в два года 

 

Проведение периодического медицинского 

осмотра: 

Администрация Надеждинского 

муниципального района:  

2016- не менее 16 человек 

2017- не менее 39 

2018- не менее 9 

2019 – не менее 30 

2020 - не менее 10 

2021 - не менее 60 

2022 – не менее 10 

 

Управление образования АНМР: 

2016- не менее 2 человек 

2019 – не менее 2 

2021 - не менее 2 

 

Управление культуры АНМР: 

2016- не менее 2 человек 

Не достижение 

запланированного 

значения 

показателя 

 №3.3 



  22 

2017- не менее 2 

2018- не менее 1 

2020 - не менее 4 

2022 – не менее 1 

 

Финансовое управление АНМР: 

2017- не менее 11 

2019 – не менее 12 

2021 - не менее 12 

 

Примечание:  

АНМР - администрация Надеждинского муниципального района, 

ОЭРПИ АНМР – отдел экономического развития и привлечения инвестиций  администрации Надеждинского муниципального района, 

УИЗО  АНМР – Управление имущественных и земельных отношений  администрации Надеждинского муниципального района, 

            ХОЗУ АНМР - Муниципальное казенное учреждение «Хозяйственное управление администрации Надеждинского муниципального района» 
 Отдел с/х - отдел по координации сельскохозяйственного производства и продовольственного рынка администрации Надеждинского 

муниципального района 


